
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,026,700 1,026,700 0

1.교직원 복지 및 역량강화 358,700 358,700 0

2.교직원복지 220,700 220,700 0

1.교직원복지 2,820 2,700 120

1.교직원복지비 2,820 2,700 120 교직원 동아리 운영 : 120,000원*1식= 120,000

2.맞춤형복지 217,880 218,000 -120

1.맞춤형복지비 217,880 218,000 -120 행정직원, 교원 : -120,000원*1식= -120,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,425,557 2,425,557 0

3.기본적 교육활동 2,609,833 2,609,833 0

1.교과 활동 2,277,526 2,277,526 0

10.전문 교과활동 2,220,200 2,220,200 0

1.마이스터교육과정운영(사업비) 422,500 450,000 -27,500

5.교육운영비 345,000 367,500 -22,500 실습재료 구입 : -15,000,000원*1식= -15,000,000

학교축제 행사지원 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

학생 안전장비 구입 : -3,500,000*1식= -3,500,000

온라인학습 환경조성 : -6,000,000*1식= -6,000,000

8.비품구입비 5,000 10,000 -5,000
온라인학습 환경조성 비품구입 : 

-5,000,000*1식=
-5,000,000

4.R&DE운영(사업비) 89,000 94,000 -5,000

2.운영수당 31,000 35,000 -4,000
외부 기술지도수당(산업재산권 등) : 

-4,000,000*1식=
-4,000,000

3.여비 29,000 20,000 9,000
우수학생 해외연수(지도교사 포함) : 

9,000,000원*1식=
9,000,000

4.교육운영비 25,000 35,000 -10,000 외부견학및 체험활동비 : -2,000,000*1식= -2,000,000

재료 구입 : -8,000,000*1식= -8,000,000

8.직무맞춤교육운영(사업비) 11,500 47,500 -36,000

1.운영수당 3,500 37,500 -34,000 강사수당 : -34,000,000*1식= -34,000,000

2.교육운영비 8,000 10,000 -2,000 재료구입 : -2,000,000*1식= -2,000,000

9.프로젝트학습 작품전시회(사업비) 23,500 6,000 17,500

1.교육운영비 23,500 6,000 17,500
프로젝트학습 작품전시회 : 17,500,000*1

식=
17,500,000

11.현장체험학습(사업비) 47,650 43,600 4,050
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1.교육운영비 47,650 43,600 4,050 1학년 고등자기성장캠프 : 4,050,000*1식= 4,050,000

14.4차산업혁명분야 특화교육과정(사업비)1,082,000 1,082,000 0

1.일반수용비 15,300 13,300 2,000
교사직무연수운영(로봇특화, 미래차분야)

 : 2,000,000원*1식=
2,000,000

3.여비 59,500 61,500 -2,000
교사직무연수(AI관련 및 로봇교육) : 

-2,000,000*1식=
-2,000,000

15.전공심화동아리(사업비) 132,450 85,500 46,950

1.운영수당 45,700 24,800 20,900 외부 강사수당 : 2,900,000원*1식= 2,900,000

직무맞춤교육 강사수당 : 18,000,000원*1

식=
18,000,000

2.교육운영비 86,750 60,700 26,050 간식비 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

동계강화훈련비 : 15,500,000원*1식= 15,500,000

실습재료구입 : 2,400,000원*1식= 2,400,000

역량강화교육 재료구입(직무맞춤교육) : 

-2,400,000원*1식=
-2,400,000

지방대회출전비 : -500,000원*1식= -500,000

하계강화훈련비 : 7,050,000원*1식= 7,050,000

4.선택적 교육활동 966,296 956,916 9,380

2.독서활동 34,160 34,160 0

1.독서활동운영 34,160 34,160 0

1.독서활동운영 34,160 34,160 0

1.일반수용비 7,462 6,760 702 전산화작업비 : -481,100원*1식= -481,000

간행물구독 : -467,000*1식= -467,000

도서관 청소 : 1,650,000*1식= 1,650,000

2.교육운영비 14,698 15,400 -702 독서행사 : -702,000*1식= -702,000

3.기타 선택적 교육활동 614,936 605,556 9,380

1.기타선택적교육운영 614,936 605,556 9,380

7.2022년 메이커스페이스 구축·운영사업44,000 44,000 0

1.기간제직원인건비 24,502 26,497 -1,995 전담인력 보수 : -1,995,000원*1식= -1,995,000

4.여비 1,200 1,000 200 출장비  : 200,000원*1식= 200,000

5.교육운영비 11,003 9,103 1,900 재료비  : 1,900,000원*1식= 1,900,000

6.기간제직원법정부담금 2,995 3,100 -105 4대 보험료  : -105,000원*1식= -105,000
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11.2022년 청소년 비즈쿨 운영(거점) 42,670 42,670 0

1.일반수용비 420 520 -100
(일반수용비)사무용품 및 인쇄 등 : 

-100,000원*1식=
-100,000

3.여비 3,030 2,700 330
(여비)국내외 출장비, 교통비 : 330,000원

*1식=
330,000

4.교육운영비 34,570 34,800 -230
(창의적체험활동비) 동아리지원비 : 

-501,000원*1식=
-501,000

(창의적체험활동비) 각종체험활동비 : 

271,000원*1식=
271,000

13.2022년 고졸자 후속관리 지원모델 개발사업100,000 100,000 0

1.기간제직원인건비 36,100 34,900 1,200
(기타직보수)전담인력 초과근무수당 : 

1,200,000원*1식=
1,200,000

2.일반수용비 31,833 30,600 1,233
(시설비)취업현황판 등 인테리어 작업  : 

1,233,000원*1식=
1,233,000

3.운영수당 5,200 6,300 -1,100
(기타인건비)외부강사교육 ,내부강사교육

 : -1,100,000원*1식=
-1,100,000

4.여비 4,600 6,000 -1,400
(국내여비)취업처 개발 및 추수지도 : 

-1,400,000원*1식=
-1,400,000

6.기간제직원법정부담금 3,800 2,500 1,300
(복리후생비)4대보험법정부담금 : 

1,300,000원*1식=
1,300,000

8.비품구입비 4,267 5,500 -1,233
(자산취득비)냉장고,청소기,소파,응접탁

자, 싱크대 등 : -1,233,000원*1식=
-1,233,000

27.2022년 마이스터고 권역별(호남) 담당자 워크숍 지원금 5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,160 0 1,160
(성립전)운영물품 구입 및 제작 : 360,000

원*1회=
360,000

(성립전)회의실 대관 : 800,000원*1회= 800,000

2.목적사업업무추진비 3,840 0 3,840
(성립전)식사비 및 간식비 : 24,000원*40

명*4회=
3,840,000

28.2022학년도 학교현장실습비(원광대) 200 0 200

1.교육운영비 100 0 100
(성립전)교재연구 도서구입 : 5권*20,000

원=
100,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)연구수업 관련 협의회비 : 10명

*10,000원=
100,000

29.2022년 학교 일상회복 지원을 위한 학교방역지원비1,480 0 1,480

1.일반수용비 1,480 0 1,480 (성립전)방역소독비 : 180,000원*1회= 180,000

(성립전)방역물품구입비 : 130,000원*10회

=
1,300,000

30.2022년 탈북학생 맞춤형 교육지원비2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)학습교재구입 : 1명*350,000원*2

회=
700,000

(성립전)학습에 필요한 학습용품 지원 : 1

명*200,000원*2회=
400,000

(성립전)문화활동지원(지역문화체험) : 4

명*200,000원*2회=
1,600,000

5.교육활동 지원 989,217 986,350 2,867

1.교무업무 운영 134,787 131,920 2,867
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1.교무학사운영 134,787 131,920 2,867

1.교무학사운영 132,087 127,220 4,867

1.무기계약직원인건비 108,120 108,120 0 교무실무사 명절휴가비 : 900,000원*1식= 900,000

교무실무사 연봉 : -900,000원*1식= -900,000

3.교육운영비 7,500 7,400 100 OMR 카드 및 봉투 구입 : 100,000*1식= 100,000

4.무기계약직원법정부담금 10,767 6,000 4,767
교무실무사 4대보험 기관부담금 : 

4,767,000*1식=
4,767,000

2.신입생입학전형 2,700 4,700 -2,000

1.운영수당 0 3,500 -3,500
입학전형관리비(면접위원,산업체) : 

-3,500,000*1식=
-3,500,000

2.교육운영비 2,700 1,200 1,500
입학전형 준비 및 진행물품 구입 : 

1,500,000*1식=
1,500,000

6.학교 일반운영 1,916,505 1,916,505 0

1.학교기관 운영 274,311 274,161 150

1.부서기본운영 274,311 274,161 150

2.교장실운영 16,101 15,951 150

1.일반업무추진비 12,129 11,979 150 학교구성원 경조사비 : 300,000*1식= 300,000

교장-학생회간 협의회 : -150,000*1식= -150,000

2.시설 장비 유지 1,639,744 1,639,744 0

1.학교시설장비유지 1,639,744 1,639,744 0

1.당직관리(사업비) 82,360 82,360 0

1.기간제직원인건비 56,400 56,400 0 경비원 명절휴가비 : 400,000원*1식= 400,000

경비원 연봉 및 제수당 인건비 : -400,000

원*1식=
-400,000

3.시설장비유지비(사업비) 924,100 924,100 0

1.무기계약직원인건비 132,800 132,800 0 청소원 명절휴가비 : 400,000원*1식= 400,000

청소원 연봉 및 제수당 인건비 : -400,000

원*1식=
-400,000

2.기간제직원인건비 39,700 39,700 0 난방원 명절휴가비 : 400,000원*1식= 400,000

난방원 정기상여금 : -400,000원*1식= -400,000

3.학교운영 협력 2,450 2,600 -150

1.학교운영위원회운영 2,450 2,600 -150

1.학교운영위원회운영 2,450 2,600 -150
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1.일반업무추진비 2,450 2,600 -150 학교운영위원회 회의 : -150,000*1식= -150,000

7.학교시설 확충 280,000 280,000 0

8.학교 재무활동 40,000 40,000 0

세출합계 10,254,108 10,241,861 12,247
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